
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.224 del 29 settembre 2023 

OGGETTO: I APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI LENTI INTRAOCULARI, 

MATERIALE VISCOELASTICO, SOLUZIONI SALINE E SOLUZIONE CONSERVANTE 

CORNEE OCCORRENTI ALLE AA.SS. DELLA REGIONE CAMPANIA   - ID: 8980555 - 

AGGIUDICAZIONE  

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una 

società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto 

complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e 

finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata 

debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della 

sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ 

Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa. costituisce centrale di 

committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed è soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del 

decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che aggiudica 



 

 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori 

(…)” all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip 

S.p.A. e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, 

comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 

9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 

2014 convertito dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

Visto il D.lgs. n.50/2016, “Codice dei Contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 29, co. 1 e 76 

co.5; 

Dato atto che  

-  con Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 08 marzo 2023 è stato indetto il I°Appalto 

Specifico per l’affidamento della fornitura di “Lenti intraoculari, materiale viscoelastico, soluzioni 

saline e soluzione conservante cornee occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania”, 

suddiviso in 20 lotti, da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.lgs 50/2016, Codice dei 

contratti pubblici, ai sensi dei seguenti criteri:  

- criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma2 del D.Lgs.n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

- criterio minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs n.50/2016, limitatamente ai 

lotti 17-18-19-20, in quanto trattasi di forniture con caratteristiche standardizzate;  

-  con il provvedimento sopra citato è stato nominato, quale Responsabile Unico del 

Procedimento, fino alla fase di aggiudicazione efficace, la dott.ssa Mariangela Carbonaro, in 

servizio presso So.Re.Sa. S.p.A; 

- entro il termine di presentazione delle offerte, sono state utilmente collocate a sistema n. 14 

offerte; 

- con Determina Dirigenziale n. 89 del 27 Aprile 2023 è stata disposta l’ammissione alla 

successiva fase di gara di tutti gli operatori economici partecipanti;  

- con Determina n. 130 del 01/06/2023 recante “Presa d’atto del capo 7 del Verbale del Consiglio 

di Amministrazione del 31/05/2023 “Nomina Commissione per il “I° Appalto Specifico per la 



 

 

fornitura di lenti intraoculari, materiale viscoelastico, soluzioni saline e soluzione conservante 

cornee occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania”, è stata pubblicata la Commissione 

Giudicatrice, come deliberata dal Consiglio di Amministrazione, così composta:  

 Presidente: dott.ssa Nadia Ruffini, Direttore Acquisti e Progetti Speciali So.Re.Sa. S.p.A.; 

 Componente: dott. Nicola Ciampa – Medico U.O.C. Oftamologia presso il D.A.I. Rete 

Tempo Dipendente: Stroke urgenze chirurgiche e trauma A.O.U. Federico II;  

  Componente: dott.ssa Fortuna Cennamo - Category Manager Direzione Acquisti e 

Progetti Speciali So.Re.Sa S.p.A; 

Atteso che la Commissione Giudicatrice ha provveduto alla valutazione delle offerte, dal punto 

di vista tecnico ed economico, prodotte dagli operatori economici partecipanti;  

Visti 

- i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 15/06/2023; n. 2 del 27/06/2023; n. 3 del 

06/07/2023; n. 4 del 11/07/2023; n. 5 del 20/07/2023; n. 6 del 27/07/2023; n. 7 del 05/09/2023;  

- il verbale n. 8 del 14/09/2023, contenente quest’ultimo la proposta di aggiudicazione per tutti 

i lotti posti a gara, ad eccezione dei lotti 3, 9, 13 e 16 le cui offerte sono risultate anormalmente 

basse e, per l’effetto, sottoposte a sub procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta di 

cui all’art. 97 del Codice degli Appalti;  

- il verbale di verifica anomalia del RUP del 25/09/2023 contenente quest’ultimo l’esito del sub 

procedimento di anomalia delle offerte di cui ai lotti 3, 9, 13 e 16 nonché la proposta di 

aggiudicazione per i predetti lotti;  

Preso atto che per il lotto n. 17 non sono risultate offerte e per l’effetto è risultato deserto;  

Considerato che ai sensi del par. 1 (…) della Lettera di Invito: 

 

“L’aggiudicazione sarà disposta, per singolo lotto, come segue: 

➢ LOTTI da 1 a 12: ai sensi dell’art. 54, comma 4, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 con gli operatori 

economici che hanno presentato offerte valide (come risultanti dalla graduatoria finale) verrà 

stipulato un Accordo Quadro multifornitore secondo la seguente regola: 

 

Numero di offerte valide 
(come risultanti da graduatoria 

finale) 

Numero di fornitori aggiudicatari 
dell’Accordo Quadro 

N <= 3 n 

N > 3 n-1 

 



 

 

 LOTTI: 13 a 20, con l’operatore economico risultato primo in graduatoria verrà stipulata 

la Convenzione. 

Le Aziende Sanitarie sono tenute a rispettare la graduatoria, scegliendo i prodotti degli operatori 

economici risultati primi in graduatoria. Tuttavia, in presenza di esigenze cliniche e assistenziali 

non altrimenti assolvibili con la scelta del prodotto primo classificato, le Aziende Sanitarie 

potranno scegliere tra i dispositivi offerti degli operatori economici che avranno stipulato 

l’Accordo quadro. In particolare, le Amministrazioni Contraenti, senza riaprire il confronto 

competitivo, potranno individuare l’aggiudicatario con cui stipulare il Contratto di fornitura, diverso 

dal primo in graduatoria, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 54, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 

n. 50/2016, dandone adeguata motivazione”. 

Rilevato che  

- i seguenti operatori, per i lotti riportati nella sottostante tabella, sono stati esclusi per non 

conformità dei requisiti minimi previsti dal capitolato tecnico e per le motivazioni riportate nei 

verbali n. 2 del 27/06/2023; n. 3 del 06/07/2023; n. 4 del 11/07/2023; n. 6 del 27/07/2023. 

 

TABELLA N.1 

Operatore Economico Lotto 

Alcon Italia Spa 15 

Alfa Intes 2,3,4,6,12,13,15 

Bidcare 1,2,3,4,5,6,13,15 

Bioptika  2,3,6 

Carl Zeiss Spa 14 

Diemme Srl 15 

E.Janach Srl 14 

Ellegi Medical Optics Srl  6,11,15 

Medinova  15 

Optikon 2000 SPA Società 

Unipersonale 

3,10 

Tecmed Srl 1,2,4,5,14 

Tecnoftalmica Srl  1 

 

- l’operatore economico Bioptika S.r.l., relativamente al lotto 8, viene escluso per la 

motivazione riportata nel verbale n. 6 del 27/07/2023; 

- i seguenti operatori economici, per i lotti riportati nella sottostante tabella, sono stati esclusi 

per non aver superato la soglia minima di sbarramento pari a trentasei (36) punti per il 

punteggio tecnico complessivo ante riparametrazione (giusto verbale n.7 del 05/09/2023) 



 

 

TABELLA N.2 

Operatore economico Lotto 

Optikon 2000 Spa Società 

Unipersonale 

13 

Carl Zeiss Spa 13 

 Medinova 13,14 

Tecmed Srl 13,15 

Bioptika 14, 15 

Alfa Intes 16 

 

Dato atto altresì che per effetto delle esclusioni innanzi citate, il lotto n. 11 risulta deserto in 

quanto privo di offerte valide; 

Ritenuto, pertanto  

- di escludere gli operatori economici per non conformità dei prodotti offerti come riportati nella 

sovrastante tabella n.1;  

- di escludere l’operatore economico Bioptika S.r.l. relativamente al lotto 8, per la motivazione 

riportata nel verbale n. 6 del 27/07/2023; 

- di escludere gli operatori economici per non aver superato la soglia minima di sbarramento 

pari a trentasei (36) punti come riportati nella sovrastante tabella n.2;  

- di non aggiudicare il lotto n.11 che, per effetto delle esclusioni innanzi citate, risulta deserto 

in quanto privo di offerte valide; 

- di aggiudicare la procedura di gara agli operatori economici, per i lotti e alle condizioni 

economiche di cui allegato sub.1 alla presente determina.  

Ritenuto inoltre: 

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche 

concernenti il possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo agli 

aggiudicatari, giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo 

restando altresì gli adempimenti per la stipulazione dei Contratti, previsti dal Disciplinare di 

gara a carico dell’aggiudicatario medesimo; 

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 93, 

comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici 

aggiudicatari a corredo dell’offerta; 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dalle ditte non aggiudicatarie, comunque entro 



 

 

un termine non superiore a 30 (trenta) giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia 

ancora scaduto il termine di efficacia della garanzia; 

Vista l’attestazione conclusiva del RUP, acquisita al protocollo So.Re.Sa. SpA con prot. SRA 

14783 del 28/09/2023 

Dato atto della regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 

Generale; 

Ritenuto pertanto, necessario procedere agli adempimenti prescritti dalla disposizione 

sopracitata; 

Tanto premesso, Il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022  

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, 

a) di prendere atto dei verbali della Commissione Giudicatrice sopra richiamati ed in particolare 

del verbale n. 8 del 14/09/2023 e del verbale del RUP di verifica della anomalia delle offerte 

del 25 Settembre 2023 contenenti, la proposta di aggiudicazione, che se pur non 

materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 

b) di dare atto che per il lotto 17 non sono pervenute offerte e per l’effetto è risultato deserto;  

c) di escludere: 

-  gli operatori economici per non conformità dei prodotti offerti come riportati nella sovrastante 

tabella n.1;  

- l’operatore economico Bioptika S.r.l.  relativamente al lotto 8, per la motivazione riportata nel 

verbale n. 6 del 27/07/2023; 

- di escludere gli operatori economici per non aver superato la soglia minima di sbarramento 

pari a trentasei (36) punti come riportati nella sovrastante tabella n.2;  

d) di non aggiudicare il lotto 11, che per effetto delle esclusioni innanzi citate, risulta deserto 

in quanto privo di offerte valide; 

e) di aggiudicare la procedura di gara agli operatori economici, per i lotti e alle condizioni 

economiche di cui all’allegato sub 1 alla presente determinazione; 

f) di dare atto che, in esito all’aggiudicazione, verranno stipulati, per i lotti 1-2-3-4-5-6-7-8-9-

10-12, Accordi Quadro in favore dei primi aggiudicatari, e per i lotti 13-14-15-16-18-19-20, 

Convenzioni, che avranno una durata di 24 mesi, decorrenti dalla data di stipula degli stessi, 

con possibilità di proroga fini ad un massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi, a condizione che 

non sia esaurito il quantitativo massimo complessivo, anche eventualmente incrementato, e 

fino al raggiungimento del medesimo;  



 

 

g) di dare atto che le Aziende Sanitarie, a seguito dell’adesione agli Accordo 

Quadro/Convenzioni ,stipulati da So.Re.Sa. con gli aggiudicatari dei lotti in gara, potranno 

emettere ordinativi di fornitura vincolanti per il fornitore aggiudicatario; 

h) di dare atto che le Aziende Sanitarie, per i lotti 1-2-3-4-5-6-7-8-10-12, sono tenute a 

rispettare la graduatoria, scegliendo i prodotti degli operatori economici risultati primi, nel 

rispetto delle prescrizioni riportate nella Lettera di invito; 

i) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche 

concernenti il possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo agli 

aggiudicatari, giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs n. 50/2016 e fermo 

restando altresì gli adempimenti per la stipulazione degli accordi Quadro/Convenzioni, 

previsti dalla Lettera di Invito a carico dell’aggiudicatario medesimo; 

j) di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 

93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dagli operatori economici 

aggiudicatari a corredo dell’offerta; 

k) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo 

svincolo delle garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, 

comunque entro un termine non superiore a 30 (trenta) giorni dall'aggiudicazione, anche 

quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia della garanzia; 

l) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai 

sensi dell’art. 76 comma 5, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

m) di dare comunicazione dell’esclusione agli offerenti esclusi, ai sensi dell’art. 76 comma 5 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

n) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 

29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

 

Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro Di Bello 

Pubblicato il 29.09.2023 

  



 

 

ALLEGATO SUB. 1 

DETERMINAZIONE “I APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI LENTI 

INTRAOCULARI, MATERIALE VISCOELASTICO, SOLUZIONI SALINE E SOLUZIONE 

CONSERVANTE CORNEE OCCORRENTI ALLE AA.SS. DELLA REGIONE CAMPANIA   – 

AGGIUDICAZIONE” 

Lotto CIG Operatore economico   Graduatoria Valore complessivo offerto 

1 9690880F26 

BIOPTIKA S.R.L. 1 221.704,00 € 

Alcon ITALIA S.p.A. 2 329.707,00 € 

E JANACH S.R.L. 3 357.420,00 € 

2 9690881FF9 

CARL ZEISS SPA 1 2.613.800,00 € 

Alcon ITALIA S.p.A. 2 3.138.427,00 € 

TECNOFTALMICA S.R.L. 3 2.427.100,00 € 

MEDINOVA SRL 4 3.630.941,60 € 

3 96908820D1 

CARL ZEISS SPA 1 785.400,00 € 

ELLEGI MEDICAL OPTICS 
S.R.L. 

2 1.178.100,00 € 

MEDINOVA SRL 3 1.115.716,80 € 

4 96908831A4 MEDINOVA SRL 1 414.442,60 € 

5 9690884277 

BIOPTIKA S.R.L. 1 82.680,00 € 

MEDINOVA SRL 2 150.180,80 € 

6 969088534A MEDINOVA SRL 1 2.491.288,80 € 

7 969088641D 

BIDCARE 1 122.460,00 € 

BIOPTIKA S.R.L. 2 61.230,00 € 

MEDINOVA SRL 3 116.399,80 € 

8 96908874F0 

BIDCARE 1 241.200,00 € 

Optikon 2000 Spa Società 
Unipersonale  

2 254.600,00 € 

9 96908885C3 

BIDCARE 1 118.800,00 € 

MEDINOVA SRL 2 116.886,00 € 

BIOPTIKA S.R.L. 3 64.350,00 € 



 

 

10 9690889696 

BIOPTIKA S.R.L. 1 186.608,00 € 

ELLEGI MEDICAL OPTICS 
S.R.L. 

2 610.400,00 € 

12 969089183C MEDINOVA SRL 1 1.371.918,00 € 

13 969089290F Alcon ITALIA S.p.A. 1 412.930,00 € 

14 96908939E2 ALFA INTES 1 610.375,00 € 

15 9690894AB5 TECNOFTALMICA S.R.L. 1 524.590,00 € 

16 9690895B88 TECNOFTALMICA S.R.L. 1 353.880,00 € 

18 9690897D2E BIDCARE 1 192.510,00 € 

19 9690898E01 
Optikon 2000 Spa Società 

Unipersonale 
1 513.390,00 € 

20 9690899ED4 
ELLEGI MEDICAL OPTICS 

S.R.L. 
1 367.650,00 € 

 


		2023-09-29T11:49:15+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




